
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

C O M U N E    D I    M O N A L E 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 
p.za V.Emanuele II°, n. 1 – 14013 - tel. 0141 / 669131-650001  fax.650907 

 
SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

 
DETERMINAZIONE N. 3 DEL 19/06/2024 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE DI MI.RE'DI PENNA ENRICO E& C. . 

SUPERMERCATO CARREFOUR  PER ACQUISTO PACCHI 
CONTENENTI GENERI ALIMENTARI E BENI DI PRIMA NECESSITA' 
A FAVORE DEI CITTADINI UCRAINI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
MONALE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI : 
l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in materia 
di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/12; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento dell’Unione sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
VISTO il bilancio di previsione del Comune per l’esercizio finanziario 2024-2026  approvato in data 
16/12/2023; 
VISTO il bilancio dell’Unione dei Comuni di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 approvato in 
data 2/12/2023; 
VISTO lo statuto dell’Unione dei Comuni; 
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il Regolamento dell’Unione dei Comuni Valtriversa sul sistema dei controlli interni come approvato 
con D.C.C. n. 21 del 22/10/2013; 
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 
le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 
avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 
condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2015 con cui è stato adeguato il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi –“ Art. 5 Articolazione delle funzioni” (approvato 
con deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo l’attività dell’Unione che gestisce 
per i propri comuni associati le funzioni fondamentali previste dalla legge; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Collinare Valtriversa nr. 9  del 5/10/2021, che attribuisce 
l’incarico di Responsabile del Servizio Istruzione; 
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Monale nr. 1 del 2/01/2024 che attribuisce l’incarico di 
responsabilità per le funzioni fondamentali in ambito demografico, funzioni non oggetto di associazionismo 
obbligatorio oltre che a parte delle funzioni del servizio istruzione; 
TUTTO CIO’ PREMESSO   
La sottoscritta BALBO Roberta – dipendente in ruolo del Comune di Monale – Cat. D, distaccato 
funzionalmente presso l’Unione dei Comuni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 22 del 20/04/2024 avente ad oggetto: “Linee di 
indirizzo per l’utilizzo del fondo sociale L. 46/2023 in materia di misure urgenti di protezione temporanea – 
Ucraina”; 
VISTO il Decreto Legge n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 91/2022, e in particolare 
dall’art. 44, comma 4, con cui è previsto un contributo per rafforzare l’offerta di servizi sociali da parte dei 
Comuni ospitanti un significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezione temporanea di cui 
al Dcreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 marzo 2022; 
PRESO ATTO che con D.L. n. 16 del 2 marzo 2023, convertito,  con modificazioni, dalla L. 21 aprile 2023, 
n. 46, all’art. 1, comma 1, lett. c) è stata prevista l’assegnazione anche per l’anno 2023 di un contributo 
forfettario una tantum;  
CHE  al Comune di Monale è stato assegnato l’importo di € 10.286,46  
CHE l’obiettivo di questa misura è quello del rafforzamento dei servizi sociali dei Comuni 
ospitanti un significativo numero di soggetti richiedenti il permesso di protezione temporanea 
per cui è stato ritenuto fondamentale destinare parte dei fondi alla solidarietà alimentare ed al 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno socio-economico; 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 22 del 20/04/2024 avente ad 
oggetto “Linee di indirizzo per l’utilizzo del fondo sociale L. 46/2023 in materia di misure urgenti 
di protezione temporanea – Ucraina” è stata approvata l'erogazione di misure di solidarietà 
alimentare in favore di profughi ucraini in fuga dalla guerra arrivati sul territorio del Comune di 
Monale stabilendo che siano erogati pacchi contenenti generi alimentari e beni di prima necessità; 
RITENUTO pertanto che la modalità di erogazione di pacchi alimentari possa rappresentare un 
aiuto concreto ed erogabile ai nuclei che ancora si trovino sul territorio di Monale e circa i quali 
persista all'oggi una condizione di bisogno; 
RITENUTO pertanto di individuare, per la gestione in economia degli acquisti  di pacchi alimentari 
e beni di prima necessità il supermercato Mire’ Affiliato Carrefour con sede in Monale  il  quale 
fornisce le necessarie garanzie di prezzo, qualità, freschezza; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio per 
un importo presunto di € 1.673,74; 
PRESO ATTO che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;   

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  

-  Fine che con il contratto s’intende perseguire: fornitura generi alimentari 
-  Importo del contratto: € 1.673,74 IVA compresa;  
-  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro;  
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;  
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, è indicato nella 
tabella sotto riportata;   
PRESO ATTO della regolarità contributiva del Supermercato MI.RE’   di Penna Enrico e C. - C.F  
01317980058, così come desumibile dal DURC emesso in data 13/03/2024;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
ACCERTATA la regolarità del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

1. Di AFFIDARE, per le motivazioni illustrate in premessa, la fornitura pacchi contenenti 
generi alimentari e beni di prima necessità   al Supermercato Mire’ – affiliato Carrefour con 
sede in Monale per un importo presunto di € 1.673,74 

 
 
 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ditta Anno Impegno 

n. 

Mis./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

MI.RE' SNC di 

PENNA Enrico e C. 

-SUPERMERCATO 

CARREFOUR 

2024 112 12051 4090 1877 99 1.673,74 B22472F45B 

 
 

3. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

      4.   DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di   
            cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente  
            provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  
            il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da  
            parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Balbo Roberta 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Monale, li 19/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BALBO ROBERTA  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 30/10/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Monale, li 30/10/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 


